
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  141Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 571 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1342113.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Iden-
tidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lota-
da na Diretoria de Administração e Finanças – DAF; DULCINEZ MARQUES 
MONTEIRO, Identidade Funcional n° 3082792/4, ocupante do cargo de As-
sessora Especial I, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municí-
pios de Tailândia-PA e Goianésia do Pará, no período de 03 a 06/12/2021, a 
fim de acompanhar o processo seletivo específico do Programa Forma Pará 
nos referidos municípios, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identi-
dade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras do 
Gabinete do Secretário e da Diretoria de Administração e Finanças – DAF.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 734261
PORTARIA Nº 570 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1347197.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, 
no período de 02 a 06/12/2021, a fim de acompanhar o Processo Seletivo 
do Programa Forma Pará.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 734258
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 029/2021 -SECTET
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de 
885 Microcomputadores de acordo com as especificações abaixo deter-
minadas, visando atender as diversas demandas desta Secretaria, em 
conformidade com o Termo de Referência, anexo do Edital e processo nº 
2021/575345.
Valor: R$ 4.206.405,00 (Quatro milhões, duzentos e seis  mil, quatrocen-
tos e cinco reais);
VIGÊNCIA: 26/11/2021 a 25/11/2022.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE PL. INTERNO

48101.12.363.1501.7616 449052 0102 1010007616E

48101.12.363.1501.7616 449052 0324008794 1010007616E

CONTRATADO: EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA-EPP 
(CNPJ Nº 72.381.189/0010-01)
ENDEREÇO: Avenida Emancipação, 5000, Parte B, Bairro Parque dos Pi-
nheiros, CEP 13184-654, Hortolândia/São Paulo.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 734378
PORTARIA Nº 586 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1311696.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial 
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salinópolis 
– PA, no período de 30/11/2021 a 06/12/2021, a equipe do FORMA PARÁ/
SECTET que irá fazer acompanhamento do Processo Seletivo Especial do 
FORMA PARÁ no município de Salinópolis - PA. A técnica em questão ficará 
esse período de 30/11 a 06/12 por motivo de a SECTET ser responsável 
pelo Processo Seletivo no município, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a 
servidora do Gabinete ao referido município e no mesmo dia o motorista 
retornará ao município de Belém - PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 

diárias a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA e 1/2 (meia) diária ao 
servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de Novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 734766
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 001/2020 
FAPESPA/UEPA
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Cláusula Terceira: Da Majo-
ração do Valor do Aporte Financeiro; 2) Alteração da Cláusula Sétima: Da 
Contrapartida; 3) Alteração do item 4, Plano de Aplicação, constante do 
Plano de Trabalho e 4) Alteração do item 5, Cronograma de Desembolso 
Financeiro, constante do plano de trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Subcláusula Única da Cláusula Segunda 
do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2020 FAPESPA/UEPA.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Novembro de 2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho – DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 734396
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 697/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1322331; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA MEIRELES SIL-
VA, Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional; II – O valor do 
suprimento corresponde a: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 734369
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 696/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1316710; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES 
SILVA, Mat. 5960416/1, Ger. de Qualificação Profissional. OBJ: A: Acompa-
nhar e supervisionar a instrutória do Curso “Camareira”. DESTINO: Santa 
Izabel do Pará/Pa. PERÍODO: 22 a 26/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 734363
PORTARIA Nº 695/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1322289; RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES 
SILVA, Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Acom-
panhar e supervisionar os instrutores do curso “Observação de Aves”.DES-
TINO: Marituba/PA.PERÍODO: 06 a 10/12/2021.ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 734348
PORTARIA Nº 693/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1319800; RESOLVE: 
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES SIL-
VA, Mat. 5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Acompa-
nhar a realização do curso de Condutores de Trilhas e Caminhadas que será 
realizado pela SETUR através da GQPR. DESTINO: Bragança/PA.PERÍODO: 
28/11 a 04/12/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 734194
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 692/GEPS/SETUR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 190/2021, publicada 
no DOE 34.625 de 01/07/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 734191


